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Edukacja dla Bezpieczeństwa

W  najbliższy  poniedziałek,  28  kwietnia,  w  Szkole  Podstawowej  w  Szczepanowie  odbędą  się  zajęcia
strzeleckie, które poprowadzą instruktorzy zrzeszeni w Klubie Strzelecko-Kolekcjonerskim Alfa Jasień.

Będzie to już piąte spotkanie w ramach akcji „Edukacja dla Bezpieczeństwa” realizowanej przez jasieński
klub we współpracy z Wydziałem Edukacji,  Kultury i  Sportu Urzędu Miejskiego oraz dyrektorami szkół
podstawowych. Wcześniej podobne warsztaty zorganizowane zostały w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w
Jadownikach oraz w Sterkowcu, Okocimiu i Mokrzyskach. Uczestniczą w nich uczniowie ze starszych klas.
Każde zajęcia obejmują prelekcję na temat bezpieczeństwa i zasad obowiązujących podczas uprawiania
sportu strzeleckiego, prezentację broni (z naciskiem na jej budowę).

– W trakcie tych spotkań staramy się promować sport strzelecki, w którym przecież Polacy mają spore
osiągnięcia. Jest to także znakomite uzupełnienie zajęć z przysposobienia obronnego, które w dzisiejszych
czasach ma szczególne znaczenie – mówi prezes KSK Alfa Robert Zachara, któremu w prowadzeniu tych
warsztatów pomagają Damian Jarosz, Mirosław Król, Maciej Sowa i Kamil Toboła. W każdej szkole, w której
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do  tej  pory  zorganizowano  zajęcia,  odbyły  się  też  zawody  strzeleckie,  a  rywalizowano  o  puchary
ufundowane przez dyrektorów poszczególnych placówek.

Przykładowo,  w marcu w Mokrzyskach walczono o puchary dyrektora Marka Kossonia.  To fakt  godny
odnotowania także z tego powodu, że właśnie przy tej  szkole działa jedyna w gminie Brzesko sekcja
strzelecka, funkcjonująca od dwóch lat w strukturach Uczniowskiego Klubu Sportowego Dragon. Tylko o rok
starszy jest KSK Alfa. W tych pierwszych, historycznych zawodach zwyciężyła Barbara Szczygiełek, drugie
miejsce zajął Antoni Kuciel, a trzecia była Maja Kuciel.

Warunki dla rozwoju sportu strzeleckiego w gminie Brzesko są wyśmienite. Na jej terenie znajdują się już
cztery mobilne strzelnice. Każda z nich powstała przy uruchomionych  w ostatnich latach halach sportowych
– chronologicznie: w Mokrzyskach, Szczepanowie, Porębie Spytkowskiej i Buczu. Tę olimpijską dyscyplinę
skutecznie promuje też brzeska Liga Obrony Kraju organizująca wspólnie z Urzędem Miejskim i Komendą
Powiatową Policji  w  Brzesku  cykliczne  zawody odbywające  się  na  profesjonalnym obiekcie  przy  ulicy
Szczepanowskiej. Najbliższe takie wydarzenie zaplanowane jest na 3 maja (początek: godzina 15.00). Będą
to Otwarte Zawody Strzeleckie – stały od lat punkt programu obchodów Święta Konstytucji 3 Maja.  
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